
 روسیه: ریانووستی اعلام کرد که روسیه سه سال 
پس از بازگشت طالبان به قدرت در افغانستان، این 
گروه را از فهرست ســازمان های تروریستی حذف 
خواهد کرد.ســرگئی لاوروف، وزیــر امور خارجه 
روسیه نوشت: »قزاقســتان تصمیم گرفت طالبان 
را از فهرست ســازمان های تروریستی خارج کند، 
ما نیز قرار اســت ایــن کار را بکنیــم.«لاوروف با 
تاکید براینکه روسیه بر اساس واقعیت های موجود 
تصمیم می گیــرد، ادعا کرد کــه »طالبان قدرت 
واقعی در افغانستان است و ابتکارعمل برای حذف 
از فهرست ســازمان های ممنوعه نشان دهنده  آن 

آگاهی از واقعیت است«.

 اســکاتلند: جان ســوئینی رهبر حزب ملی 
اســکاتلند اعلام کرد بر هر دو حزب اصلی بریتانیا 
فشــار خواهد آورد تا کشور فلسطین را به رسمیت 
بشناســند.همزمان با به رســمیت شناختن کشور 
مستقل فلسطینی از جانب سه کشور عضو اتحادیه 
اروپــا، جان ســوئینی )John Swinney(، رهبر 
حزب ملی اســکاتلند اعلام کرد بــر هر دو حزب 
اصلی بریتانیا فشــار خواهد آورد تا کشور فلسطین 

را به رسمیت بشناسند.

که  کرد  تأکید  ونزوئــلا  رئیس جمهور  ونزوئلا:   
آمریــکا و کشــورهای اتحادیه اروپــا مانع اصلی 
برقراری صلح بین روسیه و اوکراین هستند.نیکلاس 
مادورو، رییــس جمهور ونزوئلا اعلام کرد آمریکا و 
کشــورهای اتحادیه اروپا از امضای توافق نامه صلح 

بین روسیه و اوکراین جلوگیری می کنند.

ترکیه: تجمع کنندگان در مقابل کنســولگری   
رژیم اسرائیل در استانبول در پاسخ به جنایت این 
رژیم در رفح، اقدام به آتش زدن بنای ســاختمان 
کنســولگری کردند.در اعتراض بــه جنایات رژیم 
صهیونیســتی در رفح، مردم اســتانبول به تجمع 
در نقاط مختلف این شــهر پرداختند و علیه رژیم 

صهیونیستی شعار دادند.

 تونس: رئیس جمهور تونــس در دیدار با »وائل 
الدحدوح« خبرنگاری که بــه تازگی از غزه خارج 
شده است، تاکید کرد این کشور به آرمان فلسطین 
معتقد و وفادار اســت.قیس ســعید، رئیس جمهور 
تونس از وائل الدحدوح، خبرنگار فلسطینی شبکه 
الجزیره که به تازگی توانســته اســت از غزه خارج 
شــود، میزبانی کرده و به گفت که مردن فلسطین 
سرانجام به حق خود برای داشتن کشوری مستقل 

خواهند رسید.

 کره شمالی: کره شمالی یک روز پس از پرتاب 
ناموفق ماهواره شناسایی نظامی که در هوا منفجر 
شــد، اعلام کرد که برای پرتاب آن از یک سوخت 
جدید توسعه یافته استفاده کرده است.کره شمالی 
اعلام کرد که آخرین تلاشــش بــرای پرتاب یک 
ماهواره شناسایی نظامی در مرحله اول موشک که 
دارای یک »موتور اکسیژن مایع و نفت« جدید بود، 

شکست خورد. 

 لهستان: جوزف بورل، مسئول سیاست خارجی 
اتحادیــه اروپا از موافقت خود با طرح پیشــنهادی 
لهســتان مبنی بر ایجــاد ســامانه پدافند هوایی 
مشــترک اروپایی خبر داد. دونالد تاسک، نخست 
وزیر لهســتان هفته گذشــته گفت که دولت این 
کشــور به همراه یونان، در حال تدوین پیشنهادی 
به شورا و کمیسیون اروپا برای ایجاد سامانه پدافند 

هوایی مشترک اروپایی هستند.

 صدر خواهان بسته شدن 
سفارت آمریکا شد

رئیس جریان صدر عراق در اعتراض به جنایت های 
رژیم اســرائیل در نوار غزه و حمایت های آمریکا از 
این رژیم، خواهان بســته شدن سفارت آمریکا در 

عراق شد.
مقتدی صدر، رئیس جریان صدر عراق در  اعتراض 
به جنایت های رژیم اســرائیل در حق فلسطینیان 
و حمایت هــای آمریکا از این رژیم، مجددا خواهان 
اخراج سفیر این کشور از عراق و بسته شدن سفارت 
آمریکا شــد.او طی بیانیه ای که دیروز در حســاب 
توییتری خود )ایکس فعلی( منتشر کرده، اقدامات 
»بنی صهیون« از قبیل پاکسازی نژادی، قتل عام و 
حملات به اردوگاه های آوارگان فلسطینی در رفح، 
همه این ها تصویر واضحی از ضدیت صهیونیست ها 
با همه ادیان آســمانی اسلام، مسیحیت و یهودیت 
است.او صهیونیست ها را تروریست و وقیح دانست 
که با خداوند و ادیان آسمانی اش سر ستیز دارند و 
خون همه پیروان ادیان را می ریزند. مقتدی صدر، 
رژیم اسرائیل را حکومت آشوب و تروریسم دانست 
و گفت که شایسته نیست این رژیم نام »دولت« را 
یدک بکشــد؛ به ویژه اینکه به گفته صدر، اسرائیل 
نام یکــی پیامبر خــدا )حضرت یعقوب( اســت.
رئیس جریان صدر همچنین از ســازمان همکاری 
اســلامی و اتحادیه عرب خواست در پایان دادن به 
جنایت های رژیم اســرائیل نقش فعالی را ایفا کند. 
رژیم اســرائیل بامداد یکشنبه با بمباران چادرهای 
آوارگان فلسطینی در غرب شــهر رفح، 45 نفر را 
به شــهادت رســاند و صدها تن نیز زخمی شدند. 
این جنایت از ســوی بسیاری از کشورهای منطقه 
و جهان و نیز ســازمان های بیــن الملل محکوم و 

تقبیح شده است.

نیمچه گزارش

 
به رغم آنکه جهان معطوف به تحولات فلســطین و نسل 
کشــی در غزه بویژه در رفح اســت که کشورهای شرکت 
کننده در هشــتمین اجلاس »حمایت از آینده ســوریه و 
منطقه« که به میزبانی اتحادیه اروپا برگزار شــد، با تامین 
2/12 میلیارد یورو برای ارائه کمک های بشردوســتانه به 

آوارگان سوریه و کشورهای میزبان توافق کردند.

 اتحادیه اروپا با صدور بیانیــه ای اعلام کرد که این مبلغ 
برای ســال های 2۰24 و 2۰25 درنظر گرفته شده است. 
اروپا مدعی است که بودجه ای که  وعده داده شد از مردم 
داخل ســوریه و کشورهای همســایه میزبان پناهندگان 
سوری از جمله جوامع میزبان  آنها در ترکیه، لبنان، اردن 
و عراق حمایت می کند. این اقدام در حالی صورت گرفته 
اســت که در کنفرانس سال گذشــته، جامعه جهانی 5.۶ 
میلیارد یورو کمک به آوارگان ســوری متعهد شد لذا این 
میزان تغییــر بودجه در حالی ابهاماتی را صداقت رفتاری 
غرب ایجاد کرده اســت کــه در رویکردی ضد ســوری  
اتحادیه اروپا در تداوم مواضــع خصمانه و مداخله جویانه 

در امور داخلی کشورها، تحریم ها علیه سوریه را برای یک 
سال دیگر تمدید کرد.

در بیانیه اتحادیه اروپا  آمده است که تحریم ها علیه سوریه 
تــا ژوئن 2۰25 )خــرداد 14۰4( تمدید شــد. این بیانیه 
می افزاید: شــورای اروپا پس از بررسی تحریم ها، تصمیم 
گرفت که پنج فرد فوت شده و یک فرد دیگر را از فهرست 
تحریم ها علیه این کشــور حذف کند. این رویکرد نشــان 
می دهد کــه اروپا نه به دنبال حمایت از ســوریه بلکه در 
راستای دخالت و بحران سازی در سوریه و منطقه این اقدام 
را صورت می دهد چرا که میلیون ها سوری آواره از یک سو 
هزینه تراشی سیاســی و اقتصادی و امنیتی برای سوریه 

است و از سوی دیگر تهدیدی برای منطقه می باشد. 
در همین حال غرب مدعی حمایت از مردم ســوریه، هیچ 
سخنی از لزوم خروج نیروهای امریکایی و ترکیه از خاک 
ســوریه و پایان تجاوزات رژیم صهونیســتی به این کشور 
نداشته است که ماهیت غیر صلح آمیز این بودجه را اشکار 
می ســازد. به عبارتی دیگر می توان گفت که این رویکرد 
اروپــا بار دیگر نشــان داد که این اتحادیــه هیچ ماهیت 
مستقلی ندارد و همچنان در بازی آمریکا و صهیونیست ها 
گرفتار است. رویکردی که 8 ماه است که غزه را به ویرانی 
کشیده و 13 سال اســت که سوریه و منطقه را با بحران 

تروریسم مواجه ساخته است.

یادداشت

گزارش

در حالی رژیم صهیونیستی با کشــتار رفح به دنبال پنهان سازی انزوای جهانی 
اش بود که در ادامه همراهی کشــورها با فلســطین، نخست وزیر اسپانیا با بیان 
اینکه مادرید کشــور فلسطین را به طور رسمی به رسمیت می شناسد، این اقدام 

را حق مشروع مردم فلسطین دانست.
 پدرو ســانچز نخست وزیر اسپانیا با بیان اینکه اسپانیا کشور فلسطین را به طور 
رســمی به رسمیت می شناســد، این اقدام را گامی تاریخی و حق مشروع مردم 
فلسطین دانست.نخست وزیر اسپانیا افزود، به رسمیت شناختن کشور فلسطین 
به فلســطینی ها و اســرائیلی ها این اجازه  را می دهد تا به راه حل دو کشوری و 
صلح دســت یابند.نخست وزیر ایرلند بعد از اقدام اسپانیا در به رسمیت شناختن 
رســمی کشور فلســطین اعلام کرد که به صورت رسمی کشــور فلسطین را به 
رسمیت می شناســد و دوبلین به زودی سفیری را برای فلسطین تعیین خواهد 
کرد.در تاریخ ســوم فروردین »پدرو سانچز« نخست وزیر اسپانیا پس از نشست 
ســران اتحادیه اروپا در بروکســل اعلام کرده بود که کشورش با ایرلند، مالت و 
اســلوونی برای برداشتن گام های اولیه در راســتای به رسمیت شناختن دولت 
فلسطین توافق کرده است. ایرلند در فوریه 198۰، اولین کشور اتحادیه اروپا بود 
که خواســتار تشکیل یک دولت فلسطینی شد. ایرلند همچنین آخرین کشوری 

بود که در دسامبر 1993 به اسرائیل اجازه گشایش سفارتخانه را داد.
در این میان منابع صهیونیستی فاش کردند رئیس سابق موساد دادستان پیشین 
دیــوان کیفری بین المللــی را با به خطر انداختن خانــواده اش تهدید کرده بود.
منابع صهیونیســتی می گویند یوســی کوهن، رئیس پیشین سازمان جاسوسی 
رژیم صهیونیســتی موسوم به موساد شــخصا در توطئه ای مخفیانه برای تحت 
فشار قرار دادن فاتو بنسودا )مسئول وقت دیوان کیفری بین المللی در رسیدگی 
به پرونده فلســطین( برای کنار گذاشتن تحقیقات فلسطین دست داشته است.
در ادامه حمایت های مردمــی در نقاط مختلف جهان از غزه، صدها نفر از مردم 
کانادا به خیابان ها آمدند و جنایت های رژیم صهیونیستی را محکوم کردند.در پی 
تجاوز وحشیانه ارتش اسرائیل به اردوگاه های آوارگان فلسطینی در رفح الجزایر 
درخواســت کرد جلسه اضطراری شورای امنیت سازمان ملل متحد برای بررسی 

این حمله برگزار شود.
وزیــر خارجه ایرلند گفــت وزرای خارجه اتحادیه اروپا بــرای اولین بار به طور 
جدی در مورد امکان اعمال تحریم هایی علیه رژیم صهیونیســتی، در صورتیکه 
تل آویو از حکم دادگاه بین المللی دادگستری )ICJ( مبنی بر توقف تهاجم نظامی 

علیه رفح تبعیت نکنــد، گفت وگو کرده اند.وزارت آمــوزش و پرورش و آموزش 
عالی فلســطین آمار جدیدی از شمار شهدای بخش آموزش در نوار غزه و کرانه 
باختــری از هفتم اکتبر 2۰23 تا کنون منتشــر کرد. وزارت آموزش و پرورش و 
آمــوزش عالی فلســطین اعلام کرد که از آغاز تجاوز رژیم صهیونیســتی به نوار 
غزه تا کنون، ۶ هزار و ۶49 دانش آموز و 54۷ دانشــجو به شــهادت رسیده اند.
بر اســاس گزارش این وزارتخانه، 334 معلم و 95 اســتاد دانشگاه در نوار غزه از 
هفتم اکتبر تا کنون در حملات رژیم صهیونیستی به شهادت رسیده و ۶2۰ هزار 
دانش آموز و 88 هزار دانشــجو از ادامه تحصیل محروم شــده اند.وزارت آموزش 
و پرورش و آموزش عالی فلســطین افزود در کرانه باختری هم ۶2 دانش آموز و 
2۶ دانشــجو از هفتم اکتبر تا کنون به شهادت رسیده اند.حماس در بیانیه ای از 

جامعه جهانی خواســت که به مسئولیت قانونی و اخلاقی خود در قبال اقدامات 
دشمن جنایتکار صهیونیستی عمل کند.منابع عبری گزارش دادند که یک تیپ 
دیگر از ارتش رژیم صهیونســتی وارد رفح شده است.رئیس کمیساریای اتحادیه 
آفریفا حمله وحشیانه رژیم صهیونیستی به اردوگاه آوارگان فلسطینی در رفح را 
محکوم کرد و گفت: حملات اسرائیل به رفح بی توجهی و کوچک شمردن حکم 
دیوان بین المللی دادگستری » لاهه« است.نتایج یک نظرسنجی جدید نشان داد 
که ۷۰ درصد صهیونیســت ها خواهان برکناری »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر 

رژیم صهیونیستی و برگزاری انتخابات زودهنگام هستند.
»ژان لوک ملانشــون« نماینده پارلمان فرانســه از حزب چپ رادیکال »فرانسه 
تسلیم ناپذیر« از دولت متبوعش خواست که همین حالا کشور مستقل فلسطین 
را به رسمیت بشناسد.مانوئل بومپار نماینده پارلمان فرانسه از حزب چپ رادیکال 
»فرانســه تسلیم ناپذیر« با اشــاره به حمله مرگبار رژیم صهیونیستی به اردوگاه 
آوارگان فلســطینی در شــهر مرزی رفح واقع در جنوب باریکه غزه، تاکید کرد 
که »امانوئل مکرون« رئیس جمهوری فرانســه به دلیل اینکه اجازه وقوع چنین 

حملاتی را می دهد، گناهکار است.
منابع خبری گزارش دادند که رژیم صهیونیستی مرتکب جنایت جدیدی در رفح 
شده اســت. وزارت بهداشت فلســطین در غزه اعلام کرد که رژیم صهیونیستی 
مرتکب جنایت جدیدی در شــهر رفح شده و در نتیجه آن 2۰ نفر شهید و ده ها 
نفر دیگر مجروح شــدند.هزاران نفر در پایتخت فرانسه، مانند شهرهای دیگر این 
کشــور، در حمایت از فلســطینی ها پس از حمله رژیم صهیونیستی به اردوگاه 

آوارگان رفح تظاهرات کردند.
منابع فلســطینی خبر دادند ارتش اسرائیل بیمارســتانی را در شمال غزه هدف 
حمله قرار داده و در آن آتش سوزی شده است.ارتش اسرائیل بیمارستان »کمال 
عدوان« در شــمال غره را هدف قرار داده و ژنراتور های برق در این بیمارســتان 
آتش گرفته اســت.مدیر بیمارســتان کمال عدوان دقایقی بعد به رسانه ها گفت 
که بعد از حمله اســرائیل، این بیمارستان به طور کامل از کار افتاده و دیگر قادر 
به خدمات دهی نیست.مدیریت این بیمارســتان در ادامه خبر داد کادر پزشکی 
مســتقر در این مرکز درمانی بعد از حمله اسرائیل در حال خروج از بیمارستان 
هســتند.این حمله در حالی انجام شده اســت که وزارت بهداشت غزه نیز اعلام 
کرد که به دنبال حملات اسرائیل و محاصره غزه، تنها یک بیمارستان در منطقه 

پرجمعیت رفح در جنوب غزه فعال است.

حمایت یا ویران سازی 
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وزیــر امورخارجه چین در دیدار بــا همتای یمنی خود 
تاکید کرد که کشورش قاطعانه از حاکمیت، استقلال و 

تمامیت ارضی یمن حمایت می کند.
وانگ یی وزیر امور خارجه چین با شایا محسن زیندانی 
همتای یمنی خود دیدار و درباره مســائل فلســطین و 
دریای سرخ بحث و گفتگو کرد.وانگ با بیان اینکه پکن 
برای دوســتی دیرینه خود با صنعا ارزش قائل است و از 
حمایت آن در مسائل مهم برای چین قدردانی می کند، 
افزود: ما قاطعانه بر حمایت خود از حاکمیت، استقلال و 
تمامیت ارضی این کشور تاکید داریم.وی تمایل پکن را 
برای ادامه کمک به یمن تا حد توان و تقویت و توســعه 
پایدار و سالم روابط بین 2 کشور ابراز کرد.وانگ با اشاره 
به اینکه وضعیت متشنج در دریای سرخ، اهمیت مساله 
غزه را برجسته می کند، تصریح کرد: اولویت اصلی چین، 
برقراری آتش بــس فوری برای جلوگیــری از بروز یک 
فاجعه انســانی بزرگتر و گســترده نشدن درگیری ها به 
مناطق دیگر اســت. پکن از جامعه جهانی می خواهد تا 
تلاش های خود را برای اجرای طرح مرســوم به »راه حل 
2 کشور« افزایش دهند.پیشتر ســخنگوی وزارت امور 
خارجــه چین با بیان اینکه وضعیت متشــنج در دریای 
ســرخ از حملات رژیم صهیونیســتی به نوار غزه ناشی 
شــده اســت، تاکید کرد: شورای امنیت ســازمان ملل 
 متحد به هیچ کشوری اجازه استفاده از زور علیه یمن را 

نداده است.
خبــر دیگر آنکه منابع امنیتی از حادثه دریایی جدیدی 

خبر دادند که طی آن یک کشتی تجاری با سه موشک 
هدف قرار گرفته و آب به درون آن وارد شــده است.این 
شــرکت در بیانیه ای اعلام کرد: اطلاعاتی درباره هدف 
قرار گرفتن یک کشــتی در حدود 54 مایل دریایی در 
جنوب غرب الحدیده یمن مخابره شــده اســت.در این 
بیانیه آمده است: کشــتی تجاری با سه موشک در 54 
مایــل دریایی در جنوب غرب الحدیده هدف قرار گرفته 
اســت. این کشتی درخواست کمک نموده و اعلام کرده 
اســت که بخش انبار کالا کشتی آسیب دیده است. این 
کشــتی همچنین در درخواست کمک خود اعلام کرده 
است که آب به داخل کشتی وارد شده و کشتی به یک 

سمت کج شده و در حال غرق شده است.
همچنین سازمان تجارت دریایی انگلیس از وقوع حادثه 
دریایی جدید در غرب ســواحل یمن خبر داد.ســازمان 
عملیات تجارت دریایی انگلیس اعلام کرد که گزارشی از 
یک حادثه در 31 مایل دریایی در جنوب غرب الحدیده 
یمن دریافت کرده اســت.این درحالی است که ساعتی 
قبل، شــرکت امنیت دریایی انگلیســی امبری از حادثه 
دریایی جدید در ســاحل یمن خبــر داد و در بیانیه ای 
اعلام کرد: اطلاعاتی درباره هدف قرار گرفتن یک کشتی 
در حدود 54 مایل دریایی در جنوب غرب الحدیده یمن 
مخابره شــده است. کشتی تجاری با سه موشک در 54 
مایــل دریایی در جنوب غرب الحدیده هدف قرار گرفته 
اســت. این کشتی درخواست کمک نموده و اعلام کرده 

است که بخش انبار کالا کشتی آسیب دیده است. 

تاکید چین بر حمایت از حاکمیت و تمامیت ارضی یمن
رئیس خدمات مرزی ســرویس امنیت فدرال روســیه 
می گویــد که رزمایش های هســته ای ناتــو در نزدیکی 
مرزهای مســکو، با هدف حمله به خاک روســیه برگزار 

می شود.
 ولادیمیر کولیشــوف، رئیس خدمات مرزی ســرویس 
امنیت فدرال روســیه با اشاره به رزمایش های هسته ای 
ناتو در نزدیکی مرزهای روســیه گفــت که این مانورها 
بــا هدف حمله اتمی به خاک روســیه انجام می شــود.
کولیشوف در گفت وگو با اسپوتنیک تاکید کرد: تحرکات 
جاسوســی ناتو در نزدیکی مرز روســیه رو به افزایش و 
شــدت رزمایش های رزمــی و عملیاتــی نیروهای ناتو 
تشدید شــده است.وی افزود: در جریان این رزمایش ها، 
ســناریوهای تدارک عملیات نظامی علیه فدراســیون 
روسیه شامل حمله هسته ای به خاک ما تمرین می شود. 
شرایط فعلی نیازمند »اتخاذ اقدامات مقتضی به منظور 
حفاظت و تامین امنیت مرزهای روسیه است.«کولیشوف 
همچنین یادآور شــد که گارد مرزی روسیه با همکاری 
گروه های رزمی-عملیاتــی، از فوریه 2۰22 تاکنون 29 
اقدام خرابکارانه اوکراین را خنثی و تیم های جاسوســی 
این کشــور که قصد نفوذ به خاک روســیه را داشتند، 

متلاشی کرده اند.
خبر دیگر آنکه وزیر خارجه بلژیک مدعی شــد که این 
کشــور تا پیش از ســال 2۰28 در مجمــوع 3۰ فروند 
جنگنده اف-1۶ به اوکراین ارسال خواهد کرد.دیپلمات 
ارشــد بلژیک مدعی شــد: بلژیک متعهد به ارسال 3۰ 

فروند جنگنده اف -1۶ به اوکراین اســت و نخســتین 
محموله هم باید قبل از پایان ســال جاری به این کشور 

برسد.
در این میان معاون شــورای امنیت روسیه می گوید که 
رئیس جمهور آمریکا و دولت تحت رهبری وی، به طور 
عامدانه در تلاش برای تحریف حقایق تاریخی هســتند. 
دیمیتری مدودف، معاون شــورای امنیت روسیه تاکید 
کرد که به بــاور وی، جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا و 
دولت او، به طور عامدانه در تلاشند تا حقایق تاریخی را 
تحریف کنند. مدودف تاکید کرد: بایدن مثل یک کودن 
تمام عیار، گفت که ارتش آمریکا فاشیسم را شکست داد 
و اروپا را آزاد کرد. و این)جمله( به خاطر زوال ناشــی از 
کهولت ســن نیست بلکه سیاستی آگاهانه برای تحریف 
تاریخ و جنگی علیه کشــور ماســت. لازم به ذکر است 
در پــی ادعای فرمانــده ارتش اوکراین مبنــی بر اعزام 
مستشــاران نظامی فرانسه به این کشــور، وزارت دفاع 

اوکراین بیانیه ای صادر کرد.
دبیــرکل ناتــو اما اعلام کــرد که اســتفاده اوکراین از 
تســلیحات متحدان غربی خود برای حمله به روسیه در 
خاک این کشور به معنای دخالت در جنگ نیست.ینس 
اســتولتنبرگ، دبیرکل سازمان پیمان آتلانتیک شمالی 
)ناتــو(  تاکید کرد که اســتفاده اوکراین از تســلیحات 
متحدان غربی اش برای حمله به روســیه در خاک این 
کشــور به این معنا نیست که ناتو مستقیماً در درگیری 

دخالت دارد.

تدارکات ناتو برای حمله اتمی به روسیه

اسپانیا، نروژ و ایرلند رسما کشور فلسطین را به رسمیت شناختند 

کشتار رفح هم صهیونیست ها را از انزوا نجات نداد

پاکســتان بیست و ششمین سال اتمی شــدن خود را تجربه می کند و با وجود 
تلاش های فراوان برای عضویت در گروه تامین کنندگان هســته ای به در بســته 

خورده است.
 پاکســتان همسایه شرقی ایران که بیست و ششــمین سال اتمی شدن خود را 
تجربــه می کند، با وجود تلاش های فراوان برای عضویت در گروه تامین کنندگان 
هسته ای )ان. اس. جی( همچنان به در بسته خورده و بار ها به رفتار تبعیض آمیز 

جبهه غرب علیه برنامه های اتمی پاکستان اعتراض کرده است.
دیروز مقارن با هشــتم خرداد )28 ماه مه( و 2۶ ســال پیش )13۷۷شمسی - 
1998 میلادی( در چنین روزی پاکســتان با انجام نخســتین آزمایش موفقیت 
آمیز هسته ای، به فهرست کشور های صاحب سلاح اتمی پیوست و بعد از هند، در 
این فهرست جا گرفت.این روز مهم در تاریخ پاکستان یوم تکبیر نام گذاری شده 
و مراسم بزرگداشت این روز همه ساله از سوی دولت پاکستان به عنوان یکی از 
روز های مهم و سرنوشت ساز این کشــور، با صدور پیام هایی از سوی عالی ترین 
مقامات انجام می شود. پاکستان تنها کشور مسلمان صاحب بمب هسته ای است. 
شهباز شــریف نخست وزیر پاکستان برای پاسداشــت 2۶ سالگی بمب اتم این 

کشور امروز 8 خرداد را تعطیل رسمی در این کشور اعلام کرد.
عبدالقدیر خان دانشــمند فقید و صاحب نام هسته ای پاکستان که به »پدر بمب 
اتمی« این کشــور معروف اســت و برنامه غنی ســازی اورانیوم پاکستان را پایه 
گذاری کرد، در مهر ماه ســال 14۰۰ و در ســن 8۶ ســالگی درگذشــت. او از 
ســال 2۰۰4 به دلیل برخی نگرانی های امنیتی، تحــت مراقبت قرار گرفته بود 
و نهاد های امنیتی این کشــور از بیم خطر احتمالی برای زندگی این دانشــمند 
پاکستانی، دید و بازدید و حضور وی در محافل اجتماعی را محدود کرده بودند.
نزدیک به 3 دهه از اقدام پاکستان در آزمایش اتمی سپری می شود، اما این کشور 
همســایه جمهوری اسلامی ایران همواره از سوی جبهه غرب به ویژه آمریکا بار ها 
به سوء مدیریت در تامین امنیت زرادخانه های اتمی متهم شده است. اسلام آباد با 

رد این اتهامات تاکید دارد که به هیچ قیمتی بر روی برنامه های اتمی و موشــکی 
خــود مصالحه نخواهد کرد. پاکســتانی ها به آنچه رفتــار دوگانه، تبعیض آمیز و 
انحصارطلبانه غرب به ســرکردگی آمریکا در بحث مشارکت در صنعت هسته ای 
می خوانند و به ویژه کارشکنی در مسیر الحاق اسلام آباد به گروه تامین کنندگان 
هســته ای )ان. اس. جی(، اعتراض کرده اند.پاکستان هشت سال پیش درخواست 
رســمی برای عضویت در گروه تامین کنندگان مواد هسته ای را ارائه کرده است 

و هرگونه نگاه سیاسی به این مقوله را به ضرر اعتبار رژیم عدم اشاعه می داند.
سید یوســف رضا گیلانی جانشین رئیس جمهور و محمد شهباز شریف نخست 
وزیر پاکستان طی پیام هایی به مناسبت 2۶ سالگی بمب اتم در پاکستان گفتند: 
روز تکبیر روایت مســیر پرمشــقت و در عین حال مهم مردم پاکستان است که 
ایجاد حداقل بازدارندگی معتبر را برای کشور ممکن می کند. این روز مهم نمادی 
از تلاش جمعی همه جنبه های قدرت ملی در پاکســتان برای غلبه بر چالشــی 
غیرقابل عبور و دســتیابی به نقطه عطفی در توان دفاعی کشــور است.پاکستان 
در ســال 13۷۷ شمسی )1998 میلادی( در پاسخ به اقدام کشور هند، آزمایش 

هسته ای انجام داد.

 پاکستان معترض انحصارطلبی غرب 
در صنعت هسته ای

علی تتماج


